
Proposta n. 2326 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 1/4 

Determinazione N. 2199/2022 
 

Oggetto: LAS.21.00011 - ADEGUAMENTO A ARCHIVIO DEL SOTTOTETTO EDIFICIO 
ESISTENTE DEL COMPLESSO SCOLASTICO ISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE "PRIMO LEVI" VIA TRENTO E TRIESTE 101, BORGO FORNARI - 
16019 RONCO SCRIVIA (GE) (CUP D39J21021800003 CIG: 9065593BFF). PRESA 
D'ATTO MODIFICA AL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1 LETT. 
E), D.LGS 50/2016 -  MAGGIORE IMPORTO EURO 5.787,53 IVA ESCLUSA, EURO 
7.060,79  IVA COMPRESA. 

 
In data 04/10/2022 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di Sub-Commissario delegato 
all’edilizia scolastica, adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43/2021 del 15/12/2021, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024, nonché la successiva Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 9 del 27/04/2022 di variazione; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 obiettivi strategici, operativi, esecutivi, 
risorse umane, strumentali e finanziarie, adottato in coerenza con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), nonchè la successiva variazione approvata con Determinazione n. 32 
del 19/05/2022; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Atteso che: 

 l’articolo 7-ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41, 
recante: «Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica», prevede che, al fine di garantire la 
rapida esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città Metropolitane 
operino, fino al 31 dicembre 2020, con i poteri dei commissari, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3 
del decreto legge del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 giugno 2019, n. 55; 



Proposta n. 2326 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 2/4 

 con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2020 del 29/07/2020 si è proceduto alla nomina 
dell’Ing. Nari Davide, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub 
commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e 
richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1513/2020 del 
14/08/2020 è stata istituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario per l’edilizia 
scolastica e ne sono stati nominati i componenti, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. n. 22/2020; 

 l’art. 55 del DL 77/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021, ha disposto la proroga 
delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia scolastica dei sindaci e presidenti di 
provincia fino al 31/12/2026; 

 l’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta struttura Commissariale; 

Premesso che: 

 Con Decreto del sub-Commissario all’edilizia n. 211/2022 del 07/02/2022 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento ad archivio del sottotetto dell’edificio 
esistente del complesso scolastico Istituto Istruzione Superiore "Primo Levi" via Trento 
Trieste 101, Borgo Fornari 16019 Ronco Scrivia (Ge) e sono stati affidati all’operatore 
economico Impresa MILICI SRL (P.IVA. 02319950107), i lavori di cui sopra, per l’importo 
contrattuale di € 51.115,98, iva esclusa (€ 62.361,49 Iva compresa); 

 I lavori sono stati consegnati in data 27/04/2022; 

 L’Operatore economico impresa MILICI SRL (P.IVA. 02319950107) ha sottoscritto il 
Contratto (Scrittura Privata) in data 11/07/2022; 

 Il Responsabile del Procedimento è l’Arch.ta Roberta Burroni; 

 Il Direttore dei Lavori è l’Ing. Federico Gallesi; 

Vista la proposta di modifica contrattuale, trasmessa dal Direttore dei Lavori in data 29/08/2022 n. 
prot. 45389/2022, per l’importo aggiuntivo di € 5.787,53 iva esclusa (€ 7.069,79, iva compresa); 

Vista la Relazione sull’ammissibilità della modifica al contratto, redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data 30/08/2022_ed allegata alla presente in parte integrante e sostanziale; 

Visto l’Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, sottoscritto dall’operatore economico Impresa 
MILICI SRL (P.IVA. 02319950107), in data 11/08/2022, alla presente allegato; 

Dato atto che, dall’esame della suddetta documentazione, rileva la fattispecie di una modifica al 
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e), del D.lgs 50/2016; 

Vista l’ulteriore documentazione trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento, alla 
presente allegata e comprensiva di: 

• Nuova Tabella Categorie Lavorazioni;  

• Quadro comparativo di modifica al contratto;  

Visto in particolare il nuovo quadro economico di modifica della spesa. 

Atteso che il nuovo importo contrattuale si articola come segue: 



Proposta n. 2326 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 3/4 

Importo Euro  

Importo esecuzione lavori (soggetto a 
ribasso d'asta) 53.949,80 

Importo oneri per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso d'asta) 

                      2.953,71 

Totale lavori 56.903,51  

Iva 22%  12.518,77 

Totale Nuovo Importo Contrattuale                    69.422,28           
 

Dato atto che la maggiore spesa contrattuale di € 7.060,79, IVA compresa, trova copertura 
all’interno del Quadro Economico del progetto. 

Dato atto della necessità di procedere alle seguenti operazioni, come risultante dal prospetto 
contabile in calce al presente Atto e in particolare: 

a) integrazione dell’impegno n. 636/2022 per € 7.060,79 dalla prenotazione n. 
8026/2021 capitolo 04022.02.2002931 a favore del soggetto aggiudicatario; 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’articolo 49 del 
Decreto legislativo n. 267/2000;  

Vista la documentazione trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento, di approvazione 
della modifica al contratto. 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni 
e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e 
dell'articolo 7 del dprn. 62/2013; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non   
eccedenza;  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch.ta Roberta. Burroni, 
Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà per tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 



Proposta n. 2326 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 4/4 

 

IL SUB-COMMISSARIO 

DECRETA 

1. di prendere atto della modifica al contratto, approvata dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 106 comma 1 let. e) del D.Lgs. 50/2016, composta dagli 
elaborati richiamati in premessa; 

2. di affidare l’esecuzione dei lavori di modifica, di cui al punto precedente, all'Operatore 
Economico IMPRESA MILICI SRL (P.IVA. 02319950107, già appaltatore dei lavori 
principali, per il maggiore importo contrattuale di € 5.787,53_ Iva esclusa (€ 7.060,79_ Iva 
compresa); 

3. di approvare il nuovo quadro economico generale; 

4. di dare atto che la maggiore spesa contrattuale di € 7.060,79_ IVA compresa, trova 
copertura all’interno del quadro economico del progetto; 

5. di prendere atto che il nuovo importo contrattuale, Iva compresa, è pari a €. 69.422,28, 
come riportato in premessa; 

6. di procedere alle seguenti operazioni contabili: 

a) integrazione dell’impegno n. 636/2022 per € 7.060,79_ dalla prenotazione n. 8026/2021 
capitolo 04022.02.2002931 a favore del soggetto aggiudicatario; 

7. di trasmettere il presente atto all’operatore economico impresa MILICI SRL (P.IVA. 
02319950107 per gli adempimenti di competenza relativi all’esecuzione dei lavori; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

9. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa 
vigente sui contratti pubblici; 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Giudice Ordinario 
competente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, nel luogo dove ha sede l'ufficio 
dell'Avvocatura dello Stato nel cui distretto si trova il Tribunale o la Corte d'appello che sarebbe 
competente secondo le norme ordinarie 

 

 

Sottoscritta dal Sub-Commissario 
(DAVIDE NARI) 

Con firma digitale 
 
 


